
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-3

L'anno 2022 il giorno 26 del mese di Aprile il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PARCO  DEL  PONTE  IN  VALPOLCEVERA  –  AMBITO  B3:  MEMORIALE  e 
PARCO PUBBLICO – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8 DEL 
D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI BONIFICA e PULIZIA DEL SERBATOIO INTERRATO 
UBICATO  NELL  EX  ISOLA  ECOLOGICA  ASSERVITO  ALLA  CENTRALE  TERMICA 
DEGLI EDIFICI “EX AMIU UFFICI” SITI IN VIA ARGINE POLCEVERA 23R 

CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 – CIG ZB135DF119

Adottata il 26/04/2022
Esecutiva dal 28/04/2022

26/04/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-3

OGGETTO:  PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA –  AMBITO B3:  MEMORIALE e 
PARCO PUBBLICO – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8 DEL 
D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI BONIFICA e PULIZIA DEL SERBATOIO INTERRATO 
UBICATO  NELL  EX  ISOLA  ECOLOGICA  ASSERVITO  ALLA  CENTRALE  TERMICA 
DEGLI EDIFICI “EX AMIU UFFICI” SITI IN VIA ARGINE POLCEVERA 23R 

CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 – CIG ZB135DF119

IL DIRETTORE

Premesso che

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° DGC-2020-252 del 19/11/2020 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica di una parte prioritaria del masterplan finalizzato 
alla rigenerazione della  Val Polcevera,  consistente nel parco urbano denominato “Parco del 
Ponte”;

- con Determinazione Dirigenziale n°  N. 2021-204.0.0.-56 del 06/07/2021 si è provveduto ad 
affidare  al  Raggruppamento  temporaneo  tra  Professionisti  Stefano  Boeri  Architetti  S.r.l. 
(mandataria) e Metrogramma Milano S.r.l. / Inside Outside B.V. / MOBILITYINCHAIN S.r.l. / 
Transsolar  Energietechnik  GmbH  /  Laura  Gatti  /  Secondo  Antonio  Accotto  (mandanti)  il 
progetto definitivo ed esecutivo del lotto B3 Memoriale, nonché il progetto definitivo del parco 
ad esso circostante;

- con atto datoriale del Direttore dell’Area delle Risorse Tecnico Operative prot. n. 0113587 in 
data  10.04.2020,  è  stato  individuato  RUP  dell’intervento  di  realizzazione  del  Parco  della 
Polcevera, l’Arch. Ines Marasso, Direttore della Direzione Lavori Pubblici, 

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 
50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990.

Premesso altresì che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-151.0.0.-38  del  30.06.2021  la  civica  Direzione 
Ambiente ha approvato, ai sensi del D.lgs. 152/06 art 242 c.3, il piano di caratterizzazione delle 
indagini ambientali per il sito in oggetto; 

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-151.0.0.-7  del  24/01/22,  la  civica  Direzione 
Ambiente a seguito delle indagini di cui sopra, ha approvato, ai sensi del D.lgs. 152/06 art 242 
c.4 e c.5, l’Analisi di Rischio prevedendo al  punto 9 di inviare “  agli enti  competenti  una 
relazione riguardante gli  esiti  di prove di tenuta di serbatoi e/o vasche interrate rinvenute  
durante le attività di ri qualificazione urbana del sito degli stessi e circa la scelta di mantenere  
in sito o rimuovere tali strutture interrate; dovranno essere relazionate le attività di pulizia e  
inertizzazione  degli  stessi,  qualora  vengano lasciati  in  sito;  qualora  i  serbatoi  e/o  vasche  
interrate vengano rimosse dovranno essere effettuati campiona- menti nelle pareti di scavo e  
nei fondo scavo, in contradditorio con gli enti competenti,  ricercando i seguenti parametri:  
HC>12, IPA, metalli (Cd, Co, CrVI, Crtot, Hg, Ni, Pb, Cu, Zn); dovranno essere verificate,  
qualora esistenti,  il  rispetto  delle  CSR,  altrimenti  le  CSC di  cui  alla  colonna A tabella  1  
allegato 5 parte IV del d.lgs. 152/06”;

- con nota prot. n. 874872 del 07.03.22 il RUP ha comunicato agli Enti competenti che, secondo 
quanto indicato da AMIU, al di sotto del rilevato realizzato in emergenza da RFI per mettere in 
sicurezza la linea ferrata danneggiata dal crollo del Ponte Morandi non è mai stata presente 
alcuna cisterna interrata e che “la cisterna di gasolio interrata risulterebbe invece ubicata nel 
settore prospiciente la ex palazzina uffici”; 

Accertato che:
- nel corso del sopralluogo del 23.03.2022 finalizzato all’affidamento del servizio in oggetto è 

stata verificata la presenza e l’ubicazione del serbatoio nel settore prospiciente la ex palazzina 
uffici;

Considerato che:

- è  necessario  procedere  all’individuazione  dell’operatore  per  la  realizzazione  della  bonifica, 
pulizia e prove di tenuta del serbatoio rinvenuto, così come disposto dalla citata DD 7/2022 
della Direzione Ambiente di cui ai punti precedenti denti;

Considerato altresì che:

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad € 40.000,00, è possibile procedere con 
l’affidamento  diretto  dell’incarico,  anche  senza  previa  consultazione  di  più  operatori 
economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi 
di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, 
del D.Lgs. citato;

- stante l’importo presunto delle prestazioni richieste, non dovendo ricorrere al MEPA ai sensi 
dell’art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30.12.2018, è stata individuata, dopo un’opportuna 
indagine di mercato, la società Ricupoil Oli Minerali di Recupero S.r.l con sede in Via Laiasso 1r 
16141  Genova,  partita  IVA  00260400106-  email:  ricupoil@ricupoil.it -  pec: 
ricupoil@legalmail.it, che per il SERVIZIO DI BONIFICA e PULIZIA DEL SERBATOIO 
INTERRATO  UBICATO  NELL  EX  ISOLA  ECOLOGICA  ASSERVITO  ALLA 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:ricupoil@legalmail.it
mailto:ricupoil@ricupoil.it


CENTRALE TERMICA DEGLI EDIFICI “EX AMIU UFFICI” SITI IN VIA ARGINE 
POLCEVERA 23R ha offerto la somma di Euro 2.900,00 (duemilanovecento/00) oltre IVA 
come da preventivo allegato al presente provvedimento;

Dato atto che:

- l’importo offerto risulta congruo ed accettabile sulla scorta di offerte precedenti per commesse 
analoghe e che la spesa trova copertura nel quadro economico dell’appalto in corso;

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 
50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

- che il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo  ai  sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

- che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere tramite PEC;

-  che è previsto l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto.

Visti:
- l’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D. Lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 92 e 98 del D. Lgs. n. 81/2008;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 5, comma 11 del Decreto n. 14 del 16/01/2018;
- l’art. 52, comma 1, lettera a), punto 4 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 con il quale è stato 
prorogato a tutto il 2023 l’art. 1, comma 4, Decreto Legge n. 32/2019;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 31 c. 8 del D.lgs. 50/2016, il SERVIZIO DI BONIFICA e PU-
LIZIA DEL SERBATOIO INTERRATO  UBICATO NELL EX ISOLA ECOLOGICA 
ASSERVITO ALLA CENTRALE TERMICA DEGLI EDIFICI “EX AMIU UFFICI” 
SITI IN VIA ARGINE POLCEVERA 23R come descritto in parte narrativa, alla società Ri-
cupoil  Oli  Minerali  di  Recupero S.r.l.  con sede in Via Laiasso 1r 16141 Genova, partita  IVA 
00260400106 (Cod. benf.   57478 ), per un corrispettivo pari a complessivi Euro 2.900,00 (due-
milanovecento/00) oltre 22% IVA pari a Euro  638,00 (seicentotrentotto/00) , per un totale di 
Euro 3.538,00 (tremilacinquecentotrentotto/00);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. di dare atto che la spesa di cui a punto precedente risulta congrua ed accettabile sulla scorta di 
offerte precedenti per commesse analoghe e che la spesa trova copertura nelle spese tecniche 
dell’iniziativa in corso;

3. di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 3.538,00 al Capitolo 76252 C.d.c. 2800. 
8.03 “Costruzioni – Verde” P.d.C. 2.2.1.9.12 del Bilancio 2022 Crono 2021/285 con riduzione 
di IMP 2022/3961 ed emissione di nuovo IMP (2022/8422);

4. di dare atto che la spesa del presente provvedimento pari ad  Euro 3.538,00  è finanziata da 
contributo agli investimenti di ERG spa (ACC 2022/1161);

5. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla verifica del possesso dei prescritti 
requisiti in capo al professionista;

6. di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici,  per la diretta liquidazione delle  parcelle 
emesse dal soggetto incaricato, mediante atti di liquidazione digitale, a seguito di presentazione 
di regolare fattura, con le modalità previste, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimen-
to;

7. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici agli adempimenti relativi alla stipula 
del contratto, in conformità a quanto previsto, rispettivamente, dai vigenti Regolamenti della 
C.A. in materia di acquisizione in economia di lavori ed in materia di acquisizione in economia 
di servizi e forniture, demandando al competente Ufficio della Direzione servizi Amministrativi 
e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione e conservazione degli atti stessi in adem-
pimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 
366039 in data 05.12.2014;

8. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990; 

9. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione Ammini-
strazione trasparente; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali.

Il Direttore 
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-3
AD OGGETTO

PARCO  DEL  PONTE  IN  VALPOLCEVERA  –  AMBITO  B3:  MEMORIALE  e  PARCO 
PUBBLICO – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8 DEL D.LGS. 
50/2016 DEL SERVIZIO DI BONIFICA e PULIZIA DEL SERBATOIO INTERRATO UBICATO 
NELL EX ISOLA ECOLOGICA ASSERVITO ALLA CENTRALE TERMICA DEGLI EDIFICI 
“EX AMIU UFFICI” SITI IN VIA ARGINE POLCEVERA 23R

CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 – CIG ZB135DF119

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Acc. 2022/1161

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

  RICUPOIL S.r.l.             
dal 1967 - a socio unico 

CONCESSIONARIO CONSORZIO OBBLIGATORIO OLII USATI. 
Uffici, Sede Amministrativa e deposito: Via Lodi, 25 – 16138 GENOVA 

Sede Legale e impianto: Via Laiasso, 1R –  16141 GENOVA  

Tel.  010.8605.627 –  046 - Fax 010.8605.344 - ricupoil@ricupoil.it - ricupoil@legalmail.it - www.ricupoil.it 

CF/PI: 00260400106 – Iscr. C.C.I.A.A. 191607-Reg. Ditte Trib. Genova N°43780 di Fascicolo - Reg. Soc. N°26774  

Capitale sociale €. 200.000,00 interamente versato - Iscrizione Albo Gestori Ambientali   N° GE-501/O   

  

Mod. 10 Rev.2     

Pagina 1 di 3 

 
 

                                                                                             

 

         Spettabile 

                           COMUNE DI GENOVA   

         Via Di Francia, 1  

                                                                                              16149  GENOVA    GE.    

Alla cortese attenzione  

dell’Arch. Agostino Barisione e del  Dott. Riccardo Silvestri 

comunegenova@postemailcertificata.it 

 

 Genova, li  

31-03-2022 

Offerta N°  

0225 rev.01/2022  

Validità offerta: 

31/12/2022                   

Redatta da:  

CASAZZA Davide               

 

OGGETTO: Offerta per servizio di aspirazione, vuotamento, bonifica, inertizzazione n°1 

serbatoio interrato, cilindrico a sviluppo orizzontale presso area Ex Isola Ecologica Amiu, 

Via Argine Polcevera, 23 R GENOVA, contenente fondame di GASOLIO RISCALDAMENTO. 
                                  
Come da Vostra gentile richiesta, siamo a proporVi la nostra miglior quotazione per il servizio in 

oggetto per le seguenti tipologie: 

 

1 DESCRIZIONE INTERVENTO DI BONIFICA SERBATOIO: 

1.1 

Apertura del passo d’uomo del serbatoio,  

aspirazione mediante impiego di autospurgo ADR dei fondami di prodotto 

contenuto,  

pulizia, bonifica, mediante lavaggio ad alta pressione e inertizzazione,  

Espletamento prova esplosimetrica con apposito strumento GAS-FREE. 

Ingresso all’interno del serbatoio, previa adeguata ventilazione, di personale 

specializzato munito di tutti i D.P.I. necessari ed in particolare: tute monouso in 

Tyvek, guanti in gomma, stivali, maschera pieno-facciale e quant’altro 

necessario per l’espletamento delle attività. 

Per l’esecuzione delle suddette operazioni, è necessario l’accesso diretto 

all’interno del serbatoio e verrà effettuato esclusivamente da parte di personale 

adeguatamente formato per effettuare operazioni in spazi confinati o sospetti di 

inquinamento, come da D.P.R. 177 del 14/09/2011. 

Prezzo a corpo per bonifica del serbatoio, di cui al precedente 

punto, tutto eseguito come da soprastante descrizione, 

compresi gli Oneri della Sicurezza, compresi oneri spazi 

confinati e attuazione procedure Anticovid-19: 

A corpo  

€. 600,00 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
1
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
2
4
6
5
6
.
E



 

Mod. 10 Rev.2 OFFERTA N° 136 Del 15/02/2022 
Pagina 2 di 3 

 

Servizio di trasporto con idoneo con autospurgo ADR 

autorizzato al trasporto rifiuti pericolosi e smaltimento presso 

nostro impianto autorizzato, dei rifiuti meglio identificati con il 

codice CER 16.07.08* “rifiuti contenti olio”, con rilascio del 

certificato di avvenuto smaltimento e copia formulario 

identificazione rifiuti. (stimate circa 15 tonnellate),  

comprese le acque di lavaggio  

prezzo €./Tonn. 110,00 x 15 tonn. = 

€. 1.650,00 

A Corpo 

Prova di tenuta a pressione con utilizzo di Azoto, calcolato su 

un volume pari o inferiore a Metri Cubi 10,00  

A corpo 

€.650,00 

PREZZO TOTALE A CORPO PER LE ATTIVITA’ DI CUI AI PRECEDENTI PUNTI €.2.900,00+IVA.  

 

I prezzi sopraindicati, sono da intendersi tutti + IVA 

 

PRODUTTORE RIFIUTI 

A nostra cura la produzione di rifiuti CER. 16.07.08* comprese le acque per fluidificazione e 

lavaggio. A nostra cura la compilazione dei formulari di identificazione dei rifiuti e dei 

registri di carico e scarico, secondo le direttive di legge, rivestendo il ruolo di 

produttore/detentore dei rifiuti generati dalle attività di bonifica per l’espletamento della 

quale siamo in possesso del requisito INDISPENSABILE quale è l’iscrizione alla CAT. 9/D Albo 

Gestori Ambientali, compresa la codifica degli stessi secondo il Codice Europeo dei rifiuti 

(C.E.R.). 

 

Esclusioni: 

Sono escluse dalla presente offerta, eventuali ulteriori attività ambientali da svolgersi nel caso in 

cui venisse riscontrata una contaminazione dei suoli sottostanti e circostanti il serbatoio, 

comprese le formalità e procedure da intraprendere con gli enti preposti. Preme altresì ricordare 

che, al verificarsi di un evento che sia potenzialmente in grado di contaminare un sito, il 

responsabile dell'inquinamento è tenuto ad effettuare comunicazione per avvenuto sversamento 

accidentale agli enti di competenza, entro 48 ore dall’evento, come previsto dall’Art.242 D.Lgs. 

152/2006. 

 

Sono escluse tutte le attività non espressamente indicate nella presente offerta 

 

A vostro carico: accesso aree di cantiere. 

 

Al termine delle attività di cui alla presente sarà rilasciata la seguente documentazione: 

- Certificazione comprovante l’avvenuto smaltimento rifiuti   

- Certificato prova esplosimetrica GAS-FREE del serbatoio bonificato 

- Copia formulari identificazione rifiuti 

- Certificato di tenuta serbatoio 

 

Firma e Timbro per accettazione           Firmato  

                                Ricupoil S.r.l.  

          

 



 

Mod. 10 Rev.2 OFFERTA N° 136 Del 15/02/2022 
Pagina 3 di 3 

 

Condizioni di pagamento: DA CONVENIRE 
Modalità a 

mezzo: 

----------------------------------------------- Banca 

d’appoggio: 

 -------------------------------------- 

CAB   ABI   CIN  c/c   IBAN                             

*Dati per la fatturazione_ 

Ragione Sociale:   P. IVA                  

Sede Legale:    

Luogo Produzione  COD.FIS.  

Cod. ATECO  COD. UNIVOCO  

Indirizzo postale:               -  

Tel e Fax PEC.    

* SI RICHIEDE DI VERIFICARE L’ESATTEZZA DEI DATI NECESSARI PER LA CORRETTA FATTURAZIONE 

CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO 
Oggetto del Contratto: 

La Società RICUPOIL, di seguito denominata “PROPONENTE”, si assume l’onere di ritirare e smaltire – presso il proprio impianto o presso 

impianti terzi – i rifiuti oggetto del presente contratto alle condizioni su di esso specificate e nel rispetto delle norme di Legge. 

Validità dell’offerta: 

La presente offerta è da intendersi valida per un tempo di 30gg dalla data di emissione; decorso detto periodo, in assenza di 

accettazione della presente offerta, quest’ultima si intende annullata e priva di validità   

Durata del contratto: 

In caso di accettazione della presente offerta, mediante restituzione della stessa, controfirmata dal Cliente per accettazione su tutte 

le pagine senza eccezione alcuna. In ogni caso, le presenti condizioni si intenderanno tacitamente accettate a seguito del 

conferimento di rifiuti da parte del Cliente. 

Sospensione del contratto: 

La RICUPOIL S.r.l. ha la facoltà di recedere dal contratto o di sospendere il servizio, senza che il produttore o il conferitore possano 

richiedere il risarcimento di eventuali danni, nei seguenti casi: 

a) per cause di forza maggiore, quali a titolo di esempio, le sospensioni o le revoche delle autorizzazioni dell’impianto  

b) per difformità del rifiuto rispetto a quanto omologato; 

c) qualora intervengano modifiche della legislazione vigente sui rifiuti o sugli impianti tali da rendere, a nostro 

insindacabile giudizio, non più possibile lo smaltimento o recupero; 

d) per insolvenza del cliente.  

Responsabilità del Cliente: 

Il Cliente sarà responsabile dei rifiuti fino all’eventuale accettazione da parte di RICUPOIL S.r.l. o degli impianti di smaltimento e/o 

recupero intermediati. Il Cliente sarà inoltre responsabile, con riferimento ai rifiuti, di quanto dichiarato e sottoscritto nelle schede di 

omologa o nelle analisi trasmesse e pertanto tutti i danni che possano derivare a RICUPOIL S.r.l e/o a terzi , conseguenti alla 

consegna dei rifiuti non corrispondenti alle caratteristiche dichiarate e sottoscritte si riserva la facoltà di  adeguare il corrispettivo del 

prezzo del servizio, fatto salvo da parte del Cliente, sulla base di variazioni di costi finali( di smaltimento, recupero, costi di trasporto e 

variazioni di destino finale). L’adeguamento verrà formalizzato al Cliente a mezzo lettera o fax e si riterrà accettato in caso di 

mancato recesso entro dieci giorni dal ricevimento della comunicazione, da inoltrarsi con stesso mezzo. 

Prezzo del servizio:  

RICUPOIL S.r.L. si riserva la facoltà di adeguare il corrispettivo del prezzo del servizio, fatto salvo da parte del Cliente, sulla base di 

variazioni di costi finali (di smaltimento, recupero, costi di trasporto e variazioni di destino finale). L’adeguamento verrà formalizzato al 

Cliente a mezzo lettera o fax e si riterrà accettato in caso di mancato recesso entro dieci giorni dal ricevimento della 

comunicazione, d’ inoltrarsi con stesso mezzo 

Trattamento dati personali generali e sensibili 

Oggetto: Informativa ex art. 28 GDPR “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

Le parti si danno reciprocamente atto che, ai soli fini dell’esecuzione del contratto e unicamente per il periodo di durata dello stesso, 

potranno scambiarsi dati personali così come definiti ex art 28 GDPR. In particolare, per quanto riguarda il Cliente, i dati personali 

relativi allo stesso e i dati personali dei suoi dipendenti saranno trattati nel rispetto di quanto previsto dalla suddetta legge. Le parti si 

impegnano a trattare i suddetti dati, potendoli anche comunicare a terzi solo ai fini dell’esecuzione del contratto.  

Foro competente: 

La legge applicabile è quella italiana.  E’ stabilita la competenza esclusiva del Foro di Genova. 

 

Firma e Timbro per accettazione                                                            Ricupoil S.r.l. 

   



 
 

 
 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 
|Via di Francia,1|19° Piano|16149 Genova| 
|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI BONIFICA e PULIZIA DEL 
SERBATOIO INTERRATO UBICATO NELL EX ISOLA ECOLOGICA AMIU IN VIA ARGINE 
POLCEVERA, 23 R NELL’AMBITO DELLA RIQUALIFICAZIONE DEL SITO A MEMORIALE e 
PARCO PUBBLICO   - AMBITO B3 – PARCO DEL PONTE 
 
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG ZB135DF119 
 
Responsabile Unico del procedimento: Arch. Ines Marasso - Direzione Lavori Pubblici 
Via di Francia 1, 16149 Genova, email imarasso@comune.genova.it 
Referenti tecnici:  
Arch. Sara Amielli samielli@comune.genova.it  (cell.3334914157) 
Dott. Geol. Riccardo Silvestri –– email rsilvestri@comune.genova.it (cell.3334904631) 
 

Ricupoil s.r.l. 
Via Laiasso, 1 
16138 Genova 
ricupoil@legalmail.it 

  
 

 La scrivente amministrazione, vista la vs. offerta n.225rev01/2022 del 31/03/20202, assunta con nota 
Prot. 124656 del 01/04/2022 che si allega alla presente, intende disporre in Vostro favore l’affidamento diretto ex 
art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, dell’incarico delle attività di cui all’oggetto, stante la necessità di 
escludere la presenza di sorgenti primarie attive come indicato nel documento di Analisi di Rischio approvato 
dalla Civica Direzione Ambiente con Determinazione Dirigenziale n. 2022-151.0.0.-7  del 24/01/22, nell’ambito 
della procedura di bonifica avviata sul sito in oggetto. 
 

Si ritiene congruo il corrispettivo offerto pari a euro 2.900,00 (duemilanovecento/00) oltre IVA e adeguata 
l’articolazione delle attività proposte che prevede, tra le altre, la quotazione delle eventuali attività di rimozione 
del serbatoio a valle dell’accertamento di volumetria e orientamento dello sviluppo del serbatoio stesso (dati che 
potranno essere acquisiti solamente dopo averlo vuotato e ispezionato).  

 
L’offerta allegata viene pertanto accolta.  

 
 Farà seguito provvedimento dirigenziale di affidamento formale del servizio, nelle more del quale Vi 
preghiamo di ritenervi impegnati allo svolgimento di quanto necessario, da concludersi come concordato entro e 
non oltre 30 giorni naturali e consecutivi dalla ricezione della presente. 
Si allega documentazione necessaria alla formalizzazione dell’incarico, da restituire via PEC compilata e firmata 
in .p7m: 

- Documento di Gara Unico Europeo; 
- Modulo tracciabilità flussi finanziari. 

 
 
 Cordiali saluti. 

IL DIRETTORE 
Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Ines Marasso 
(documento firmato digitalmente) 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 05/04/2022.0128126.U


